
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144                        Recife, 31 de agosto de 2020 

 
 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, segunda-feira, 31 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, segunda-feira, 31 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 

REITORIA .........................................................................................................................................................4 
PROGEPE ..........................................................................................................................................................4 

DGA/UAEADTec ..............................................................................................................................................4 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, segunda-feira, 31 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 721/2020-GR, de 31 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009894/2020 -58,  

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Implantação do Campus definitivo da UACSA, conforme Ofício Interno 
nº 583/2020/GR, de 27/08/2020, constante no Processo acima mencionado. 
 

Nome Matrícula SIAPE nº/CPF Papel 

Marcelo Brito Carneiro Leão 1049365 Presidente 

Gabriel Rivas de Melo 0383930 

Membros 

Maria José de Sena 0385042 

Marcos César Santos Oriá 1051360 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Luiz Eduardo Marangoni 418.405.427-72 

 

PORTARIA Nº 722/2020-GR, de 31 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009907/2020 -95, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - DISPENSAR, dos encargos da Função de Coordenador de 
Assuntos Internacionais da Assessoria de Cooperação Internacional - 
UFRPE, o(a) servidor(a) ANÍSIO FRANCISCO SOARES, Matrícula 
SIAPE nº 6382973, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme o 

Ofício nº 136/ 2020 - DAP/PROGEPE, de 28/08/2020. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 293/2014-GR, de 19/02/2014. 
 
PORTARIA Nº 723/2020-GR, de 31 de agosto de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009789/2020 -80, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual, nas faltas 
e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Comunicação e Protocolo 

da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, o(a) 
servidor(a) EDUARDO VIEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1152213, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir de 07/08/2020, 

conforme Ofício nº 015/2020/DADM/UACSA/UFRPE, de 27/08/2020, e 
Despacho nº 445/2020-GR-UFRPE, de 28/08/2020. 
 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 703/2020-PROGEPE, de 31 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003564/2020-99, 
 

RESOLVE: 
 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade KEYNIS CANDIDO DE SOUTO, 

Matrícula SIAPE nº  1547429, admitido(a) em 31/08/2017, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº  099/2020-CPPD, 
de 08/05/2020, e homologação do Magnífico Reitor da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº 704/2020-PROGEPE, de 31 de agosto de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003564/2020-99, 

     
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
por ser portador(a) do Título de  Doutor(a) em Economia, com efeitos 
financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 009/2019-CONSU, 
bem como a Decisão ad referendum nº 099/2020, de 08/05/2020, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante nos Processos 
acima mencionados. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) KEYNIS CANDIDO DE SOUTO 

Nº SIAPE 1547429 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UAEADTec 

 
PORTARIA nº 019/2020, de 28 de agosto de 2020. 
 
Compõe a Comissão de Seleção Simplificada do curso de Especialização 

em GPM. 
 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE SELEÇÃO do curso de 
Especialização em Gestão Pública Municipal, composta pelos seguintes 

membros: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, segunda-feira, 31 de agosto de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

CLEYTON CARVALHO DA 
TRINDADE 

1794414 
Presidente 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA 

JÚNIOR 
1781834 

Membro Titular 

ANDREZA PRISCILA DE LIMA 
FERREIRA 

1888043 
Membro Titular 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 
 


